
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava, podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STA

N
IC

E
 M

O
R

A
V

S
K

O
S

L
E

Z
S

K
É

H
O

 K
R
AJE

Brunt lá

Frýdek-Místek

Karviná

Nový Jičín

Opava

Ostrava

Surveillance legionelóz ČR, EU  
Konference problematika výskytu legionel v teplé vodě Liberec 19.11.2019 

 
1 Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

2 Czech National Focal Point for Legionellosis   
 

Martinková I1,2., Šebáková H. 1 



2 

Obsah 

• Úvod 

• Prvky surveillance 
• Sběr dat, hlášení  

• Deskriptivní popis případů legionelóz za rok 2018 - ČR, EU 

• Legislativa 

• Závěr  

 

 

WWW.KHSOVA.CZ 



Tady to začalo …. 

• Rok 1976 

 

Bellevue-Stratford Hotel, 

Broad Street, Philadelphia 



4 

43 let později…  
•  přes 65 druhů Legionella spp. 

 
 

•  L. pneumophila   
• 16 séroskupin 

• L.p.sg 1 způsobuje 50 -80% nákaz 
• Ztráta 20-50% nákaz 

 
 

• L.longbeache 
• L.bozemani                   
• L.micdadei      10% 
• L.dumofi 
• L.anisa 



5 

Legislativa 
• Vyhláška č. 473/2008 Sb. příloha č. 10 

• Věstník MZd č. 1/2000 

• Vyhl. č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a 
teplou vodu a četnost a rozsah kontroly  

    pitné vody 

WWW.KHSOVA.CZ 



6 

Současná EU/EEA definice případu  legionářské nemoci 

3 

Commission implementing decision (EU) of 2018/945 “on the communicable diseases and related special  
health issues to be covered by epidemiological surveillance as well as relevant case definitions” 

Culture 

Urine antigen testing  

4 Four fold titre rise L.pn. 1 

DFA 

Nucleic acid amplification (PCR)  

Four fold rise : non-Lp.sg1 

 

Single high titre Lp.sg1 



7 

Definice legionářské nemoci 
čl.4 příloha č. 10 vyhl. 473/2008 Sb. 

• Nozokomiální 

• Cestovní –zahraniční, domácí 

• Profesionální 

• Komunitní , předpokládaná, prokázána 

• Jiná 

 

 

 

WWW.KHSOVA.CZ 



8 Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 

 

 

 

 

Motto : 

Truchlivé jsou cesty legionářské … 

 

v ČR 

2011-2013 hlášeno ročně cca 60 LD  

Od r. 2014 – stálý nárůst případů LD  

Smrtnost 17-20% 

r.2019 dosud hlášeno 227 př.  

 v EU 

Nejvíce případů hlášeno v r. 2018- přes 11 000 LD 

Smrtnost 10-15% ( WHO, 2013) 

 

13 10 10 8 9 9 
15 19 15 

25 

43 

58 56 
67 

110 
120 

147 

218 213 

227 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

0

50

100

150

200

250

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
c
id

e
n

c
e

 p
e

r 1
0

0
 0

0
0

 in
h

a
b

. 
R

e
p

o
rt

e
d

 c
a

s
e

s
 

případy onemocnění incidence

Hlášené legionelózy, incidence na 100 tis. obyv.  ČR, 2000-X/2019  



9 

Distribuce legionářské nemoci dle pohlaví ,ČR, 2018 

WWW.KHSOVA.CZ 

Zdroj: Atlas ECDC 
 

2.3 M : 1Ž 
161 mužů, tj. 70% všech případů tvoří muži  



10 

Distribuce legionářské nemoci podle věkových skupin ČR, 2018 

WWW.KHSOVA.CZ Zdroj: Atlas ECDC 
 



11 

Distribuce legionářské nemoci podle místa nákazy , ČR, 2018  

WWW.KHSOVA.CZ Zdroj: Atlas ECDC 
 



12 

Cestovní legionářské nemoci ČR , 2014-10/2019  

WWW.KHSOVA.CZ 

13 
11 

16 

19 20 

27 

0

5

10

15

20

25

30

2014 2015 2016 2017 2018 2019

počet

rok 



13 

Počet případů legionářské nemoci dle hlásících států   
EU/EEA , 2018 

5 

4 státy hlásí 
většinu případů 

LD  (71%) 

17 států hlásí 
menšinu případů 

LD (5%) 

Zdroj: ECDC, ELDSNet 



Legionářská nemoc - hlášené případy na 
 100 000  obyvatel, EU/EEA, 2018 

6 
Zdroj: ECDC 
 



15 

Legionářská nemoc dle věku a pohlaví,  EU/EEA, 2018 

 Počet případů  narůstá s 
věkem 

 90% případů je u osob 
45 let a starších 

 

 Poměr onemocnění 
Muži : ženy  2.4 : 1 

 

 Medián věku  u žen (67 
let) vyšší než u mužů (63 
let) 

15 Zdroj: ECDC, ELDSNet 
 



16 

Legionářská nemoc dle místa nákazy,  EU/EEA, 2018 vs. 
průměr 2013-2017 

11 

 Komunitní případy tvoří 
většinu případů - cca  
70% 

 2018 stejný poměr jako 5 
letý průměr 

Zdroj: ECDC, ELDSNet 
 



17 

Počet diagnostických testů využitých k dg případů  
legionářské nemoci, EU/EEA,  2013 vs. 2018 

2018 
 

 90% případů bylo vyšetřeno 
pouze jednou laboratorní 
metodou ( testem) 

 Minimální počet případů 
vyšetřováno 2 nebo 3  testy 

17 

Zdroj: ECDC, ELDSNet 
 



18 

Diagnostické metody případů LD,  EU/EEA, 
2018 vs. 2013 

2018 
 
 Močový antigen stále 

zůstává nejvíce 
používanou dg. 
metodou :  88% případů 

 
 10% dg kultivačně 

 

 Nárůst případů dg PCR 

18 Zdroj: ECDC, ELDSNet 
 



19 

Cestovní legionářské nemoci (TALD, DTALD) 
 

WWW.KHSOVA.CZ 
Zdroj: I. Martinková   



20 

Sporadická cestovní legionářská nemoc definice 

• Osoba, která pobývala v komerčním ubytovacím zařízení 2-10 dnů před 
prvními příznaky  onemocnění; 

V souvislosti s pobytem v tomto ubytovacím zařízení  nebyla v průběhu 2 
předchozích let zaznamenána legionelóza .  



21 

CLUSTER  cestovní legionářské nemoci - definice 

• 2 a více případů LD u osob , které pobývaly ve stejném komerčním  
ubytovacím zařízení 2-10 dní před prvními klinickými příznaky a k těmto 
onemocněním došlo v průběhu 2 let.   



22 

Rychle se vyvíjející cluster cestovní legionářské nemoci - definice 

• Výskyt 3 a více případů  onemocnění LD v průběhu 3 měsíců u  osob, 
které pobývaly ve stejném komerčním ubytovacím zařízení. 

 

•  COMPLEX CLUSTER -1 nebo více clusterů mají 1 případ společný   



23 WWW.KHSOVA.CZ 



24 

Postup při hlášení cestovní legionelózy 
 

 

KHS  

Reakce epidemiologa v zemi nákazy 
• Epidemiolog má zajistit, že dané ubytovací zařízení provede opatření zamezující šíření nákazy 
• Formulář A – do 2 týdnů  
• Formulář B –do 6 týdnů 

Hlášení NFP - ECDC (koordinačnímu centru) 
• Hlášení cestou zabezpečeného spojení a heslem chráněné www TESSY 
• Hlášení neprodlené 

Reakce ECDC 
• Vloží případ do mezinárodní databáze 
• Vyhledává jiné případy v místní a časové souvislosti 

ECDC - odstraní  hotel z databáze 
• Pokud v průběhu 2 let nedojde k žádnému dalšímu onemocnění TALD v souvislosti s pobytem v 

daném ubytovacím zařízení, jméno hotelu nebo jiného ubytovacího zařízení je z databáze 
odstraněno. 

• ECDC informuje tour operátory o rizikových ubytovacích zařízeních v případě, že tato zařízení neplní 
protiepidemická opatření  

 

NFP  ELDSNet (ECDC) 



25 

Hlášení cestovní legionelózy 

WWW.KHSOVA.CZ 



26 

Formuláře pro hlášení clusterů 

WWW.KHSOVA.CZ 



27 

Hlášení clusterů a sporadických případů z ELDSNet 

WWW.KHSOVA.CZ 



28 WWW.KHSOVA.CZ 



29 

Vykazování legionelóz – Tessy, ISIN 
• Do Tessy se vykazují pouze cestovní legionářské nemoci ne Pontiacké 

horečky 

• Pokud není splněna definice cestovní legionelózy a k nákaze došlo mimo 
ČR vykazujeme jako nákazu importovanou avšak komunitní 
předpokládanou,  

•  Pokud byl ELDSNet identifikován cluster např. C19/1557 – uvést v ISIN      

WWW.KHSOVA.CZ 



Počet hlášených cestovních legionelóz dle roků,  
1987 – 2018 , EU 

1618 cases* in 2018 (+ 9%) 
 

30 



Počet hlášených případů cestovních legionelóz dle 
měsíců hlášení, 2018, (n = 1618) 

31 



Počet TALD dle hlásících států, 2018 
(n = 1618) 

32 



Distribuce TALD dle věku a pohlaví , 2018 (n = 1618) 

33 

Median age = 63 years 
Range = [21 – 99 years] 
 



34 

Prodlení hlášení dle států, TALD 2018 
 

 

reportingcountry 

 

Count 

 

Mean delay 

 

Median delay 

 

IQR delay 
Czech Republic 20 23 10 11 

Ireland 14 12 10 8 

France 281 22 13 10 

Norway 33 14 13 8 

Austria 47 17 14 10 

Spain 61 27 15 13 

Netherlands 173 23 16 11 

Slovenia 13 23 17 10 

Belgium 48 23 18 17 

Greece 6 26 18 16 

Romania 2 18 18 4 

Thailand 1 18 18 0 

United Kingdom 236 27 20 15 

Denmark 53 34 24 19 

Germany 208 28 24 18 

Hungary 5 39 25 53 

Sweden 17 29 25 29 

Finland 17 48 29 63 

Italy 299 49 29 43 

Bulgaria 2 31 31 13 

Lithuania 1 34 34 0 

Switzerland 43 41 36 24 

United States of America 15 50 37 30 

Poland 6 96 66 113 

Portugal 17 164 141 77 

Čas v dnech od 
prvních příznaků do 
nahlášení do TESSy 

 

• Rozpětí: 4 – 384 dnů 
• Medián: 19 dnů 
• Průměr: 32 dnů 

34 



Zpoždění hlášení TALD (od data prvních příznaků do 
nahlášení do ELDSNet),  2018, velké rozdíly mezi státy 

35 (Cases >100 days not included) 



36 

TALD dle druhu ubytování, 2018 (n = 2420) 

(37) 

In 2017: 2106 travel visits by 1487 TALD cases 



37 

Cluster TALD, 2018 
177 clusters, with 456 cases 

37 

Country of 
accommodation 

Nr of 
clusters 

Italy 64 

France 22 

Spain 11 

Greece 10 

Turkey 9 

Germany 7 

Unknown 5 

India 4 

Thailand 4 

United Arab Emirates 4 

Country of  
accommodation 

Nr of  
clusters 

Italy 10 

France 2 

Czech Republic 1 

Slovakia 1 

EU/EEA accommodation sites with no  
satisfactory site management:  
accommodation name published (14) 



38 

Informace pro manažery turistických ubytovacích 
zařízení 

WWW.KHSOVA.CZ 



39 

Závěr I 
• Nárůst hlášených případů LD pokračuje v ČR, EU v r. 2018 
• Nárůst se očekává i v r. 2019 

• Distribuce hlášených případů mezi EU/EEA státy a kraji ČR rozdílná 

• Neobvyklý nárůst případů pozorován  v červenci 2018 

• Nejvíce hlášený původcem LD stále L.pneumophila serogroup 1  

• V r. 2018 nárůst hlášení SBT  - stále jsou k dispozici pouze pro relativně 
málo případů kvůli nedostatečnému počtu  kultivací 

• specifické determinanty pro pokračující rostoucí trend LD nejsou známy,  

•  přispět několik faktorů (např. povědomí a testování, stárnutí populace a 
rizikové skupiny, změna počasí, infrastruktura budov a údržba) 

21 



40 Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 

Závěr II 

• Pokračování v zlepšení hlášení 

• Případy stále představují špičku ledovce 

• Nadále pokračovat v aktivní surveillance legionelóz  
• Zavést screening u pneumonií na odběr UAg,  PCR 

• Sekční materiál  plicní tkáně   

• Využití molekulárně biologických metod pro objasnění rezervoáru nákazy 
• Forenzní hledisko 

• Protiepidemická opatření  

• Zavedení EHK laboratořím 

• Environmentální šetření u všech LD  
 

 



41 

Závěr III 

• Zvýšit informovanost vnímavých osob  
o rizicích akvirace LD – letáky 

• Opakovaný výskyt LD 

• Zvýšit informovanost provozovatelů ubytovacích zařízení   
 

• Úprava legislativy  



42 

Poděkování  

• Epidemiologům 

• Pracovníkům HOK 

• Mikrobiologům 

• MZ za finanční podporu NRL –dourčování kmenů legionel 

• Klinikům   

• Všem, kteří se podílejí na zkvalitnění surveillance  

WWW.KHSOVA.CZ 



43 

Děkuji za pozornost 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě | www.khsova.cz 


